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tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó
kiadó s laptolajdonoe. fel. eaerk.

Még nehány szó gazdasági kiállításunkhoz.
Mire e sorok az olvasó közönség kezeihez 

jutnak, a kiállítás meg lesz nyitva. Előre nem 
lehet tudni, hogy jól fog-e az sikerülni, de 
jogunk van a legjobbat reményleni, mert fel­
tehető, hogy Nógiádmegye közönsége, mely 
mindenkor tudott és szeretett tenni a „köz 
ügyért,4* ezúttal sem lesz hitien szép múltjához.

Most tehát a közönségen lesz a sor, hogy 
a kiállítást kellően méltányolja az által, hogy 
azt tömegesen látogassa.

No higyje azt senki, mintha a kiállítás 
csak azokra tartoznék, kiknek főfoglalkozásuk 
a mezőgazdászat, kertészet, méhészét stb. Nóg- 
rádmegyében minden ember a mezőgazdászat, 
s az azzal rokon üzletek után él. Itt az ipa­
ros nem dolgozik külföldre, hanem a helybeli 
8 vidéki lakosság számára. A kereskedő nem 
folytathat transennalis kereskedést, hanem vá­
sárol a megyebeliektől, s elád a megyebeliek-

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

nek. Röviden kifejezne, nálunk az ipar és ke­
reskedés a mezőgazdászat emlőin táplálkoznak. 
Innen van, hogy mikor a mezőgazdászaira va­
lamennyire derültebb nap mosolyog, az iparos 
üzlete jobban megy, a kereskedés ólónkcbbé 
lesz. Midón pedig a mezőgazdászat sorvadásban 
szenved, azt az iparos és kereskedő is megérzi, 
8 megsínyli.

Ezeknél fogva az iparosoknak és keres­
kedőknek is érdekükben áll, hogy a mezőgaz­
dászat virágozzék a gyarapodjék, s támogat- 
niok kellene minden olyan törekvést, mely a 
mezőgazdászat fejlesztését czélozza. E végre a 
gazdasági eg'yletbe minden jóra való iparosnak 
és kereskedőnek be kellene lépnie, s minden 
alkalmat felhasználni arra, hogy a gazdasági 
egylet fejlődését, gyarapodását tőle tclhetöleg 
támogassa. Igen csekély anyagi áldozat kell 
arra, s többet ér itt a /.szellemi támogatás. 
Azonban fájdalom! e téren még eddig csak a 
legnagyobb mérvű közönyösséggel találkozunk! 
P(*iig ennek nem szabad igy maradni, ha ér­
dekeiket cserben hagyni nem akarják.

Most itt van a j<$ alkalom a mezőgazdá­
szat ügye iránti érdeklődésük kimutatására. 
Kik magokat a számba vehető emberek közzé 
számítják, bármely osztályhoz tartoznak is, 
ne mulasszák el a kiállítást nemcsak megte­
kinteni, hanem a kiállított egyes tárgyakat 
figyelemmel átnézni, s magoknak azokról vé­
leményt alkotni, hogy utólagosan azokról gon­
dolkozhassanak.

Vezessék be a szülék fejlettebb elméjű 
fiaikat 8 leányaikat, a tanárok tanítványaikat, 
mutassák meg azoknak az ott látható tárgyakat, 
magyarázzák meg azok hasznosságát; figyel­
meztessék a hasonfajok közt észlelhető külömb-

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Régekre. Egyszóval, igyekezzenek azokban 
érdeklődést ébreszteni. Ki tudja, hátha épen 
ez által vetik meg alapját gyermekeik jövendő 
boldogságának ’. mert a zsenge ifjúi lélekben 
egy véletlenül elejtett'szó, vagy a látott tár­
gyakról vett élénk benyomás felébreszthetik 
azon szunyádé hajlamokat, melyek majdnem 
minden gyermekben megvannak, s ha azon 
hajlammal öszhangzó pályára léphetnek, sze­
rencsés ca hasznos emberek lesznek belőlük, 
ellenkező esetben csak közvándorokká lesznek 
az élet rögös országutján.

Most már nyitva.a sorompó, szabad a 
pálya mindenki előtt, az iparosok s kereskedők 
gyermekei könnyen lehetnek gazdák, sőt le­
hetnek földbirtokosok, s ha idejekorán feléb­
redt ben nők az azon palya iránti érdeklődés, 
“gy azon pályán szakemberekké is lehetnek. 
► Magokra a gazdászattal foglalkozókra 
nézve pedig erkölcsi kötelesség a kiállítás 
szorgalmas látogatása, az ott látható tárgyak 
gondos megfigyelése, emlékükbe vésése, hogy 
ha majd több vagy kevesebb év múlva ismét 
lesz kiállítás, akkor megláthassuk, vagy meg­
láthassák a kik életben lesznek, hogy a mező­
gazdászainak melyik ága haladt előre, melyik­
nél. észlelhető hátraoáés. ■

Legelső gazdasági terményünk: az őszi 
búza az utóbbi évtizedt alatt jóságban és menv- 
nyiségben gyarapodott megyénk területén* ez 
elismert tény, de hogy ezen gyarapodás prog- 
ressiv lesz e? azt csak a jövő fogja megmutatni, 
s hogy e«.en kérdésre a jövőtől feleletet nyer­
hessük, a bíráló bizottság a kiállitctt búzák 
jóságát feltüntető speeificus súlyát pontos mé­
rések által megfogja állapítani, s az ezekről 
felveendő jegyzőkönyv a későbbi kiállitátoknál

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Komoly tárczaczikk.
(Ajkaira a kormány é» kÖMgeí figyelmibe.)

• Sárga Ibolyától.

(Folyta Un.)

3, Ha a bélyeg ügybeni ez intézkedés ki nem 
szorítaná a consumadó jelenlegi fokét, miniszteri ren 
deleiben adja ki a kormány, hogy a kölcsönkötvé- 
nyek és haszon béri szerződések csak hivatalos szemé­
lyek által készittesaonek (azon egyének részérói t. i., 
akik magák képtelenek erre) p biró. jegyző, közjegyző 
vagy ügyvéd állal, akik ezekről naplót vezetni köte­
lesek volnának, s ezt minden évi adótárgyaiéinál az 
adótárgyaién! bizottságnak bemutatnák, hogy a hite­
lezőkre a tőkekamat, a bérlőkre pedig a III. osztályú 
kereseti adó kiveltetheesék.

Most ugyebár csak azon hitelező fizet tőkekamat 
adót, aki pénzét ingatlan birlokra betáblázUtta, s kit 
— most már — a telekkönyvi törvényszék az adó­
felügyelőhöz áttett végzéssel igy kiugrasztott a bokor- 

, ból? De neme legalább kétszer annyian vannak azon 
tőkepénzesek és birtok bérlők, akik még mindig szá­
razon Benyitnak a bokorban mint pasi a búzában, a 
szedik a nagy kamatokat, más ember pedig görnyed 
a nagyjtdó alatt.

Oly kölcsönkövetelések, illetve kölcsöntőkék sem­
miféle bíróságok által sem volnának bebajtandók ad­

dig, mig a hitelező az elmulasztott tőkekamat adót 
adókönyvével törlesztettnek nem bizonyítaná.

Azon magánosoknak, kik sajátkezüleg imák a 
kötvényt vagy szerződést, (no hisz azért; már azt 
gondoltam, hogy ezen passust majd kifelejtették! Cz- ó.) 
csak bemutatni köteleztetnék a községi biróuál vagy 
a jegyzőnél azt; mert attól senki sem tiltható e’, hogy 
képességét ez ügyben is ne érvényesítse, vagy hogy 
neki e tilalommal csak nagyobb költsége okoztaMék. 
Képességének, tudományának minden ember vegye 
hasznát a jóban, ha lehet.

És most elhiszi e magyar kormány, hogy ezen, 
már agy is megállapított adók ily értelemben s ily 
módon pontosan végrehajtva, túlságosan pótolnák az 
eltörlendett consum és fogyasztási adót?

4. Ha nem hiszi, akkor kételkedik; s ha nem 
kételkedik, vagy ha már oly nagyon szenved uj adók 
kivetési mániájában, (Megint csak erős kifejezés. Cz—ó ) 
javaslunk tehát neki nj adónemet is.

Írassa Össze az agglegényeket s karakterük azé- 
ríni vessen ki rájuk ,b e roadót," (Ejnye no, ezt 
már én „nőtlenségi, adódnak czimezlem volna. Cz—ó.) 
s meglehet győződve, hogy busásan pótolva lenne a 
gyűlölt consum és fogyasztási adó eltörlésével mutat- 

, kozó bé/ag.
A családos, ember mennyivel nagyobb hasznára 

van a hazának és az emberitnőjségnek, mint ezen he­
rék? Kik sem az állam casaáját megtölteni, Mm a 
nemzetet szaporítani önzősógüknél fogva nem akarják.

Vagy nősüljenek, vagy fizessenek. (Helyes! Hall­
játok-e lányok? Cz—ó.) És ezen törvény alól a kath. 
papokat sem kell kivenni és pedig azért, hogy ha 

megónnák a fizetést: nagyobb azámmal járulnának 
ő szentsége a római pápa ele nAsülbetési kérvényeik­
kel k akkor bizonyosan megnyernék az engedélyt, 
hanem igy. egyik akar nősülni, másik nem, tehát a 
szegény akaró mindig szégyenben marad. Akkor pedig 
testületileg folyamodnának, a vagy kivinnék, amit ki­
vinni akartak (a akkor rivát ! Cz—ó.), vagy kevee- 
bitnék az állam deficitjét.

5. A dohány, a dohány ’ ez édes czicxjje a ma­
gyarnak, elszakittatott a szájától a monopólium beho­
zatalával. És biszi-e a kormány, hogy 3u erőn és 
hossza év után i« még mindig a szájaizében van • 
haza szülöttjének az a vzűzdobány illat, (hisz az illatot 
az orr érzi csak, nem a nyelv; no itt bizonyosan el- 
bicaaklntt a tollúk, uraim? Cz—ó.), a attól nem egy 
könujen szokik el; mivel pedig nem minden halandó 
nak van 9 írtja egyszerre a pugyillárisában a igy m 
gedélyt nem szerezhet magánhasználatra való dohány­
ültetésre, tehát vagy abbahagyja a dohányzást és ak- 
kor az államosít elesett bizonyosan egy két farmija, 
vagy néha néha proformán! vesz egy kis pakiicekát a 
trafikban, máskor pedig csempészett axűzdohányt Ml, 
s csalja az állam cassáját. (No, csak ezt ki ne kür 
tölték volna! Cz—k) 8 nincs annyi fináncza a kor­
mánynak, hogy azt ellenőrizni birná, hacsak az egén 
trafik Jövedelmét a finánezokra nem akarja ráfordí­
tani; de akkor ae neki, se nekünk. (Ez igaz. Os—ó.)

Mi tehát ebből a tanulság?
Az, hogy talán más kaptafára kellene ezt a do­

hányjövedéket ráhúzni, s megpróbálni annak valami 
módon a magyar ember természetével megegyeaőbb 
kikerekitósét. (Folyt, kör.) 

40-ik szám. Vasárnap, 1882. október 1.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.



NÓGRÁDI LAPOK

reaközlendö mérések alkalmával irányadóul 
fog szolgálni a minőség gyarapodása, vagy 
esetleg hanyatlása megállapithatásánál] a •*.. 
már magában is lényeges haszna lesz őzen 
kiállításnak. Bár volnánk azon helyzetben, 
hogy a kiállított búzáknak nemcsak fajsúlyút 
mérhetnénk meg, hanem azt is megvizsgálhat* 
nánk: hány százalék lisztet adnak ezek, s vi­
szont az ezekből nyert lisztben hány százalék 
a siker tárulom?

Én azon hitben vagyok, hogy a megyénk 
agyagos talaján termelt Őszi búzák mind a 
liszt-tartalom, mind a siker mennyiségre nézve 
nem messze maradnak hátra sem a bánáti, sem 
a tiszavidéki, som a fehérmegyei búzák mcgett, 
s jóságuk még fokozható.

Egy szó, mint száz: ne mulassza cl senki 
a kiállítást végig nézni.

Viszontlátásra a kiállítási te­
remben! Oroszi Miklós

Magyarország herczegprimása, Sí mór János 
ő eminenciája e bő 26. 27. éa 28 in megyén ben járt, 
és pedig 26 án B. Gyarmaton, 27 en Vadkerten és 
28-án Nagy-Orozziban, hogy a bérmálás szentségében 
részes itae a róm. katbolikus biveket.

Kimondhallan öröm foglalt helyet sziveinkben 
annak tudatában, bogy az ország legelső főpapja vá 
Fosunkat meglátogatja, s bogy színről színre láthatjuk 
azon arezot, melyből a bit és erkölcs, a booszorelem 
és bázafiaág, érzelmekben éa nemes tűitekben vissz;* 
sugárzik. A materializmus tulvergödéseiben jól esik 
számlálnánk oly egyént, mint Sitnor Jánost, akit ko 
runkban a hit és erkölcsi élet gazdag letéteményesé* 
nek nevezhetünk.

F. bő 26-án, az érkezés reggelén lázas v^rako 
zással gyűlt össze a nép a róm. katb. templom körül. 
A díszes deputátiők a berczegprimást Kővár mellett 
várták. Ott volt a megye alispánja Madách Károly 
ur a központi tisztviselőkkel, kik többnyire diszma- 
gyárban jelentek meg; olt volt Frideczky Lajos a 
kin törvényszék elnöke a bírói karral. Gr. Forgách 
Antal, stb. stb.

A prímás Dejtárről, hol Tillmann Károly urnái 
volt szállva, fél 9 órakor ért Kővárra. Itt a di«es 
fogat megállt, s Frideczky Lajos törvényszéki elnök 
ur üdvözlő beszédet kezdett; azonban a prímás ő cmi- 
neneziája, mint tudvalévő dolog, semmiféle dictiőknak 
nem barátja, a igy a szónoklatnak közbevágott, s meg 
köszönvén a deputátiők fáradságát és figyelmét, fel 
kérte őket, bogy miután úgy is esik az eső, legyenek 
szivetek vele együtt a városba besietni.

A menet, beláthatlan bintők sorával megindult a 
prímáéi diszbintő után, s 9 órakor a városba ért. A 
városban a megyeháza, a városháza s a magán házak 
sűrűn fel voltak lobogózva, s a szakadó eső daczára 
as ateza tele volt néptítmeggel. — A prímás a plébá 
■ián leszállóit, s rövid idő múlva már a főoltár élőit 
termett segédletével, kik között voltak: Báró Hornig 
és Sujánzzky kanonokok, valamint Reiner titkárja, u 
közeli községek plébánosai, azámra nézve 12 en. — 
Midőn a prímás a főoltárnál megállóit, a helybeli da 
lárda az „Eece! aacerdos** czimű egyházi énekel zengte 
el, majd a kis mise folyamán Betbowen „Isten dicsőí­
tését" és a ml»e végén as „Ave Máriát."

A mise bevégeztével a prímás a szószékre lépett 
és eszmékben gazdag, vallásos mély meggyőződésből 
merített prédikáltál mondott, buzdítván a híveket a 

.hitre, melyért az apostolok meghaltak, és u jő csele­
kedetekre, szivére kötvén a keresztények uck, hogy a 
krisztusi tanokat ne hanyagolják el, s art leplen nyo 
neon kövessék. Abová — úgymond — Krisztus tanai­
éi nem jutottak, ott mivellségről és polgárosodástól 
azó sem lehet; Afrika nsgy városai, Karthágó és 
Hyppó, — Ázsia nagy városai: Antíochc és Ephesus 
tönkrementek, s azon kincs, mely azokban századok 
alatt öeszebalmoztatott, elveszett, mert a keresztény 
tanok ott visszhangra nem találtak De nem elég a 
jóakarat és a bit jócselekedetek nélkül Egy egyhlzi 
luk azt mondá, bogy a pokol feneke tele van jóaka 
matekkal. A nép szóra az ur Isten nem hallgat, de a 

jócaelekedeUkrc -■ Nagy hatást keltett a magvas szent 
beszéd mindenkiben, a ezen szent igéket és nagy e-z 
ntáket a főpásztor egyszerű meleg szavakban mond a 
cl, oly egyi-terűén, hogy azt mindenki megértette, s 
oly szépen, hogy az egyaránt mindenkit meghatóit, 
mintegy annak az igazolására, hogy a nagy eszm< k 
czifra frázisokra úgy sem szorulnak.

Ezután áttért a bérmálás szentségére, a annak 
jelentőségét magyarázta meg. Ezzel befejezvén bitszó- 
uoklatát, a szószékről lelépett, s a bérmálán kezd'c 
meg. A bérmáláson jelentkeztek összesen »>75 en. A 
szertartás kellő rendben folyt le a déli 12 óráig tar­
tott. A rémiét L. imády Károly esperes ur tartotta 
fenn a nagyszámra növekedett nép között, kik csak 
bizonyos mennyiségben eresztettek be a templomba

Kiemelcudőnck találjuk, hogy a templom és fő 
kép a főoltár, a székesegyházak főoltárainak mintá 
jára gyönyörűen fel volt díszítve. Ez kizárólag Lovag 
Imády Károly e-percs tlr érdeme, ki úgy a templomot 
mint a plébániát, a patrouusok kegyadományait be 
nem várva, a maga költségén disríttette vagy javít­
tatta k>. L Imády Károly esperes ur már ezelőtt 10 
esztendővel 1000 frtot adományozott az orgonára, a 
igy az ő jőcselekedutci immár nyilvánvalók.

A k ti I d ö 11 s é g e k. bérmálás bevégezte után 
a plébánián sorakoztak a küld ötségek. Ott volt a tör­
vényszék élén Frideczky Laj« s. a közigazgatási tiszt 
viselők, honvédség, Hanuos Gábor rtáu az iskolaszék 
a görög n. e. egyház képvuckh*. dal egy let, a megyei 
sajtó nevében Horváth Dinó szerkesztő és Kék László 
kiadó. Már a sorrend i* meg volt al*«pitva,. azonban 
épen mikor rendezkedtek a küldöttségek, a prímás be­
jött, s benem várva egy vagy más küldöttség tisztelgő 
hozódét, ő maga Üdvözölte a tisztelgőket. El nő sorban 
Frideczky Lajos törvényszéki elnökkel fogott kezet, 
ki rövid tisttelgés után a bírói kar tagjait bemutatta. 
Ezután a honvéd tisztikarhoz intézett néhány szót. 
Majd Harmosboz ment, kit megezírőgatott L’gyl Alszik, 
hogy a prímás főjegyzőnket már régibb idő óta ismeri, 
mert igen nyájasan beszélt vele, megelégedését fejezte 
ki arra nézve, hogy a róm, sath felekezeti iskola már 
szépen ki van csinosítva. rHol vették rá a pénzt?4 
kérdező. Hármas azt válaszolta, bogy nagyobbréazit 
összegyűjtötték. „Különben — úgymond a prímás, El- 
bvniczky takarékpénztári könyvelő ur felé fordulva, — 
tessék Elheniczky űrtől kérni, van ott elég “ Ezalatt 
persze a takarékpénztárát értette, melynek felvirágzó ál 
lapotáról a prímásnak tgcaz a részletekig van tudomása 
„Ha nem volna oly et-ős idő, megnézném kissé a vá­
rost, de igy legfeljebb a zárdába megyek, az apáczá 
kát, nehogy kétségbe essenek, meg fogom látogatni. 
Magamat jó indulatukba ajánlom, s Ígérem, bogy Ba 
lassa Gyarmatot rövid idő múlva meglátogatom 44 Ezzel 
kifelé indult, útközben azonban Nedics János görög 
n c. lelkészszel jött össze, kitől a görög egyház viszo­
nyairól kérdezősködött. Majd a szerkesztőséggel és 
kiadóval beszélt, kikhez néhány ' nyájas szól intézett. 
Kék László kiadónk ez alkalommal adta át Sántba 
.Mihály megyeri plébános úr költeményeit, melyet a 
szerző a prímásnak ajánlva irt A kötet a helybeli 
nyomda által oly gyönyörűen van kiállítva bogy a 
vidéki technikai kiállitím párját ritkítja A prímás 
meg volt lepve ezen versfüzeltcl s köszönettel vette azt 
át a kiadótól. — Ezután elhagyta .i termet, s egy 
félóra múlva már hintójába ült, s eltávozott D ej tárra.

Dejláron aznap a prímáéi eltáden részt vettek: 
Frideczky Lajos, Melicbcr Ferenci, Harmos Gábor és 
Szerémy Gábor urak.

A prímás - mint értesülünk — másnap Vad­
kerten, harmadnap f. bő 2S án Nagy Orostiban nagy 
ovatiőkkal fogadtatott.

B.*Gyarmatou a vidéki biveket f. bő 28 án Bol­
dizsár József püspök bérmálta, ki f. bő 26 án Szé- 
csényben, 27-én pedig Szklabooyáu bérmált.

Állítsunk maradandó emléket Chikánnak.
Egy szép ünnepe van az emberiségnek a ez a 

halottak estéje. Ez azon este, midőn az ember szelleme 
szeretett halottjait képzeletben maga elé idézi. És sok­
szor, de sokszor az igy megelevenített képzelet előtt 
könnyekben vagy egy fájdalmas sóhajban lebbenti cl 
u távoliét alatt érzeti fájdalmait, vagy bő részvétet 
érez, hogy kedves halottja mórt ucut osztozbalik Örö­
meiben.

A többi között nekünk is van egy ilyen kedves 
halottunk, kit szívesen látnánk magunk kötött, de 
fájdalom, a szomorú végzet hamar kiragad! körünk­
ből. Hogy mennyit vesztettünk mi vlhnnytával, arról 
megemlékeznünk e sorokban csak annyira lehet, hogy 
vesztettünk, egy fáradhztlan kanáriul, hú barátot sa 
tanügy harczedzett bajnokát.

Ennek a kartácsnak, birátuak s tanlérfiu.ták 
alakjával ulálkozandunk képzeletünkben majd a ha­
lottak estéjén, s az éleiben tele töltött idő nem rövid 
peresekként fog ellebbenni ez együttlét alatt.

Előiünrnd ő mint jó tanácsadó, mint a hivatal 
lelje* bctrdtéftére buzdító, mint a szenvedélyektől kor 
b ácsolt kclwsl csillapitója, a bajban segítő kanári éa 
barát, előtűnik mini a gyermeki kebelben a jó éa Be­
me* érzeten; k felébresztője, megboooeitója, aminek 
eléréaére leginkább az éneket,a dalt ét zenét válaszra; 
ez volt az ő kedven ez és* éltető eleme.

Jelenjünk meg azonban mi la előtte a hála cse 
kély jelével bár, de azon édes tudattal, bogy szelleme 
éltető elemének tárgyát, az 6 nevével Luzditólag hat­
ván, tovább és tovább terjeszteni óhajtjuk, adakozván 
Brett Mór ur indítványa alapján egy C’hikán nevet 
viselő s a művészeti tárgyakban kitűnők számára ala­
pítandó ösztöndíjra, s hiszem, bogy kedves halottunk 
barátai, kxriáraai, ismerősei és volt növendékei ado­
mányaikkal nem maradnak távol.

Megérdemli ő e maradandó emléket, meg tok 
szorosan

S igy a halottak napján kedves halottunk rnr- 
haimáoál méltóbban jelenhetünk meg a a képzelet 
szárnyain önclégcdetlebb leend részünkről a találkozás.

Wagner István

Gazdászat
A szécsenyvidéki gazdasági egylet mint előre ki­

tűzve volt, ra. bó 2 > és 25 ik napjain , kiváló sikerrel 
tartotta meg termény, házi-iparczikk- és kézi e*zköz- 
kiáLitásail. A megye távot vidékeiről megjelent birne 
vee gazdád rlihtneréssrl nyilatkoztak a terjedelemre 
nem u -gy, de a vidék termelő közönségének szakértel­
mét és szorgalmát értékesen feltűntető tárlatról, melyre 
nézve a jegyzőkönyv szerint való tüze'es ismertetést 
lapunk jövő számára tartjuk tel. Mint elölegesen érte­
sülünk, mindhárom bíráló bizottság teendőjét nem kissé 
nehezítette meg a kiállított termékek kitűnő volta. 
Valóban N-M-rzkv Géza úr ői-zi buzija, Ruszinko Au 
tál nyerte-* iusmí, Bcrzeviczy Béla árpája melleit stb. 
ucmoui a nyertes társak produktumai, de még egy 
egész sereg kiállítóé keltek a legméhóbb versenyre; 
a szécaéuyi uradalom, Gazdik Lajos. Hoffmnuo Ignácz 
és számosán csak azért niucsen;k a nyertesek sorában, 
meri kitűnő minőségű tárgyaik még kitűnőbbekkel ál 
hittak szemben. Gróf Pejacsevicb Artbúr ludányi ura­
dalmának konyha kertészeti kiállított tárgyai úgy fi­
nomság. választéko.uág és ritkaság, valamit bőség te­
kintetében legméltóbban ragadhatták meg a nagyszámú 
látogatók figyelmét és C.dcklődéset, s a szintén kitűnő, 
habár kevésbbé gazdag főnyerteu ilynemű gyűjtemény 
bizonyára ^zért reszelitt-tett előnyben, bogy kisebb 
gazdaságnak egészen házi és nem műkertészeti produk 
tárnáiból állott. Gyümölcs /szel, méhészet, női és más 
Tiáx-i ipar nem kevésbbé volt képviselve. Siposs Imre 
hatvani járás bíró urnák pedig varsányi szőlészetéből 
kiállított és egész termet igénylő szőlészeti és borászati 
eszközei, melyek a miotakezelés legújabb kívánalmai­
hoz vannak alkalmazva, bármely nagy tárlatnak is 
méltó gyűjteményét képeznék, olannyira. hogy nemcsak 
az egdet lehet a látogatók elismerésével megelégedve, 
hanem a látogatók is a szemlélet állal nyert élvezettel.

Bizaln as szó a megyebeli gazdatársakhoz. 1 gaz 
dák közt cl vau terjedve azon nézet, s a gazdasági 
szaklapok is igen gyakran hangoztatják, hogy a búzá­
nak természetében van azon tulajdonság, miszerint 
ugyanazon helyen tenyésztve évek múlva elfajxik, s 
ennél fogva a vetőmagot minden 4—5 év múlva vál­
toztatni ke!’, ha jő búzát akarunk termelni. En ezen 
nézetei soha nem osztottam, s nem osztom ma sem ; 
annyit elösmertem s elö«merek ma is, bogy vannak 
esetek, midőn a gaida nagyon helyesen cselekszik, ba 
a vetőmagot váltói útja, de ennek oka nem a búza ál- 
lifólagos oifajzási' hajlamában, hanem egészen más 
okokban k.resendö. Én 1551 óta folytonosan azon 
búzát tenyésztem, magot nem változtattam soha. £u 
rányba ia uzon búzil»ó! bíztam vetőmagot a tiszavidék 
legaczélo abb búzát termő talajáról, azt tenyésztem itt 
is évről évre.

Ezen búzákból 1871. óta minden éti termésből 
félretettim egy egy kis mutatványt, a e szerint már 12 
évi gyűjteményem van belőle, melyet a gaxduxági ki­
állításra beviszek oly esMból, bogy a kik a vetőmag 
változtatás kérdé. e iránt érdeklődnek, megtekinthessék. 
Az egyes évekrőli termések felcserélte*, vagy tmazevo 
gyűlése még eddig el vau kerülve, s hogy ar ellen 
továbbra i- biztOM^va legyen, «»x<»*zerrő: kellett gou 
doskodnoai, mélyért a szemlélőtől eh'rv is bocaáuaiot 
kerek. « Oroszy Miklós.

Hírek.
Űdvötuljük a megyei gaidasági egylet elei klál- 

Utasát, mely ma nyílt meg a megyeháza nagy termő 
ben és egymásutáni négy napon át fogja kitünőbbuél 
kitúnőbb gazdasági (örményeinket a közel te lávolvi
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ciékt érdeklődd látogatóknak botuutahii A kiállító* 
programmja már állalAnoaan ismereten; a községi lel­
kész, jegyzó é* tauitő urakhoz fordulunk Irhát még 
azon egy kéréssel, hogy figyelmeztessék a gazdálkodó 
népet is, mineriol ne niulaxraza cl a jó alkalmat ok­
tóber 1-tól 4 ig, vagyis vaairuaptól sn-rdiig valamely 
nap hcjónni Balassa Gyarmatra a székvárosba* é* meg­
tekinteni ű kióllitéal, mely nemcsak az urak, de a nép 
hasznáért is lón rendezve; az okulás es tanulás min 
denkiru ráfér, s nemcsak az egyesek, családok éa k<>z. 
Mégek, de az egész szeretett haza lel fog akkor virág­
zani, ha a közvagyonosodÓH ;> lapja. az okszerű mezei 
gazdászat és ipar lendületet nyer. E nemes czélt tűzte 
maga elé a kiállítás; ugyanezért újból a legmelegebben 
Üdvözöljük annak megnyíltát, és ajánljuk az egész mc 
gye intelligens, munkás és hazafias, előre törekvő la­
kosai buzgó pártfogásába. R K.

A jogászegylet B. Gyarmaton f. hó 24 én értekez­
letet tartott Kttvy Tivadar ur elnöklete alatt, mely 
alkalommal a szakosztályok megalakítását vette czélba. 
Az értekezlet megnyitása után Hálás József ur felve­
tette azon kérdést, hogy tekintetbe véve az egylet 
iránt mutatkozó közönyösséget, nem volna-e czélszerű 
az egyletet szűkebh körre redukálni s a nagyobbsza- 
básu intézményt az itteni igényekhez átalakítani ? Bőd 
nár István ur ezen indítványt elvetendőnek találja; 
Horváth Danó ur is az indítványt nugyon időelöttiuek 
találja, mert bármely intézményt igen könnyű meg­
semmisíteni, ellenben megalakítani igen nehéz; ha te 
bál ezen intézmény már meg vau alakítva, a kísérte 
tek, melyek még meg sem kezdettek, az egylet fej­
lesztésére uézve mindenesetre megteendők. — Ezután 
Kövy Tivadar ur bővebben fejtegetvén az egylet szük­
ségességét, kérte a felvetett indítványt szavazat utján 
eldönteni. Az eredmény azt mutatta, hogy a jelenvolt 
tagok a napirendet, t. i. a szakosztályok megalakítá­
sát kívánják. E szerint a szakosztályok mvgalakittat- 
tuk, s a törvénykezési szakosztály elnökéül Újhelyi

Boldizsár, jegyzőjell! Reményi Károly; a közigazgatási 
szakosztály elnökéül llarmos Gábor, jegyzójenl Milováa 
János; a pénzügyi Hzako*ztá<y elnökéül R uciyfy Jó 
zs'f, jegyzőjéül Dómók Gyula urak választattak m<g. 
Ezzel az értekezlet feloszlott Az értekezlet után vá­
lasztmányi üléa tartatott melyen a pénztárunk jelen­
tést tdl az egylet vagyoni ullspotiról. E«zcriut az 
eddigi bevétel volt 215 frt 55 kr, kiadás JM*; frt 52 
kr, maradvány 29 frt 3 kr A követelési nlLípd ez 
évre még mintegy 140 forintra lőhető. Dell Adan i 
Rezsőnek az csklldinzékck tárgyában tett felhívása a 
törvénykezési szakosztálynak adatott ki, nohi erre u 
maga nézeteit kövy Tivadar ur megtette i Írásba fog 
lalva a fulbivónak megküldte. — Trmnszky l/ij'H 
munkája, a magyar és osztrák egyezségről, h kiizigaz- 
gatási szakosztálynak adatott ki. Megalkottattak a 
házszabályok is, melyek az egylet helyiségében ki­
függeszt ondók lesznek.

Az ipariskolai bizottság B Gyarmaton folyó hó 
2 1 én tartotta Ülését, Katiik János úr elnöklete alatt, 
mely alkalommal a miniszteri tervezet alapjan meg 
alapittatott a tanterv én az órák rendje, 8 tanárokul: 
Totnc«ko Nándor igazgatói minőséggel, Dcbreczeni Már­
ton, llábor Sándor, Jauluvz Eerencc és Viliim J<>z*ef 
urak választattak meg. Fillér Lajos pénztárunk évi 
számadása Katiik János, Horváth Datíó és Milován Já­
nos uraknak adatott k> felülvizsgálat végett. Horváth 
Danó indítványa folyt/n megkeresés intéztetik az ipar 
társulatokhoz, hogy ezek a tanköteles ipartanotok név 
jegyzéket >ürgő'C.i terjesszék be. Az iskolai oktatás oki. 

I én veszi kezdetét, s felhívjuk o lapuk utján is a t. 
munkaadókat, hogy u tat ulok.it a jelzett ideig iraM-ák 
be, s talán foleslcgcsuek tátijuk megérinteni, hogy 
azok ellen kik a tanulókat az iparoktatástól elvonják, 
az ipartórvény kellemclleu büntetéseket (pénzbírságo­
kat) szab ki.

Nyilvános számadás. H<2. évi szeptember 8 löki 
zászlózzcnrclési Ünnepély száiuidá-a: bevétel 1578 fr), 
kiadás 1371 frt 43 kr. Tiszlajövedelem 206 frt 57 kr 
A jövedelemhez járultak: gróf Forgacb Anlalnc .00frt, 
Madách Kaiolynó 50 frt, B. gyanuati takarékpénztár

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K .
Hirdetmény.

A balasaa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezennel j 
közhírré tétetik, miszerint az ezelőtt özv. Mauks Mátyásié, jelenleg az 
intézet tulajdonát képező, Mohora község határában lévő tagositott bir­
tokát, mely áll 980 négyszögöl bel telek, 1U6 hűld 340 négyszögöl szán­
tóföld, 27 hold 312 nsz. öl rét, 30 hold legelő és 1 hold 420 négyszögöl 
szellőből, szabadkézből eladni, esetleg haszonbérbe adni szándékozik.

Az eladási s esetleg haszonbérleti feltételek az intézet helyiségé­
ben a hivatalos órák alatt megtudhatók.

3-1 Az igazgatóság.

, Hirdetmény*
A balassa gyarmati Népbank igazgatósága részéről ezen­

nel közzé tétetik, hogy mindazon arany, ezüst é* értékpapírok­
ból álló zálogtárgyak, melyek folyó 1882. évi augusztus hó 
végéig meghosszabbítva nincsenek, az 1881. évi XIV. t. ez. 
értelmében folyó 1882. évi október hó 23 án é* következő na­
pokon mindenkor délután .2 óraki r az intézet helyiségében 
nyilvánosan el fognak adatni.
3-1 A b.-gyarmati Képbank igazgatósága.

Megjoltmik naponta
20 OOO példau ybmi Előtízesési fölhívás Megjelenik, naponta 

20 OOO példányban.

W

Felelős szeilresztő; (ffra,n.7rovícs Gi/őr^y,
A .nüDAPE8T*-rc. a 1riro!r««ólib képei* potlllknl nnpllnprn iHvjnit fel a tAKh-lt kőxűn*/? E lap minden

irónybnn fíittcctlríi é» Mznbndrlvfi. Jdstava: •XépJólét fTiffgptlrn ^InffynrorNr.MC !• IrÁnyiniil fn<vn oly nrp«t<*raM*gnck 
<•• olterjedtatgnek örvend niúria ni omáglidn, mint r<l<hg e£yellri» nmEjnr inp M*ni ! A liarni felföldi rw-m^nyrlcrő! nnnonkint 
holott kepeivel ejryetkn képe* lap Mm vemenyeehrt. 250 levrlrxövr! birvnn, a l••gt^•lll» eredeti uidon«ácai tannak a« nruitf kölöntrwrő 
vidékeiről. E lap bdlran níüt a aiög fejére, élccivcl r*íp, » ha kell, taUlú uútnjával mar i», rőt n pikiin* dolgoktól *eni riad vi ina’ M "iwtnrorra 
táraadalmi kínGvéeeinket, Wtran rárnuiüt a nemKetl politikávn! rilcnkc/.ö knbiuct politikárn, a kormány könnyelmű. 
• a nemietct rlrrűthnitö Kaxdnlkodiiaórn, a politika kUiig^x^alÁ* tettén élú*ködí> rAkfcib re, n iMraailalmi eomipüónt! A .Hu.láp. íkitnte 
4« igái! — Regényeinket úgy válogatjuk, hogy árok kő»t minden táraadalmi o«nály mindenkor megtalálja az igénreinok, megfelelőt.

A .Hudape*t“-hez minden vasárnap .UJ RUDAPE8T* cim alatt egy igen t'rd<*k<*» tartalommnl l»in'» élelnp c<ntoltalik. még p 4ű’ 
iucyen ! ennek minden Mámában egy képtnlnny jelenik meg, melynek megfejtői *.>r*hutí» utján mindig e«in<»« könyveket kapnak jutalmul 
Aki 3lRSyitroraráK fÖKKCtlrniiéffét nslvén honija, aki a núpjólálért lelkeaQI, az n .lHH>AI’EST--ct nrm nvikQlörhrti, a* okvetlenül 
elő fog fizetni ez olew <bi minden iiólten magyar axrllrmíi napilapra.

A > Budapest* mindig 2, sőt némelykor 3, s igyévenkint 8—10 rendki vili érdekfeszitö regényt közöl.

Előfizetési árak: Egész évre 12 frt, fél évre 6 frt, negyed évre 3 frt, egy hóra 1 frt.
Előfizotéeeket a hónap bármely napján elfogadunk I— Aki 6 nj előfizetőt gyűjt: annak egy ti»ttoletp«Ud4nynyal autlgálunk. — Aki 4 

’ uJ előfizetői gyűjt: az a wIludape»t* nagy képe* naptárát (1H83. évre) jtapju juinliniil. A ki .1 nj előfizetőt gyűjt, az a .Rudapc«t* kia képet nap­
tárát (1883. évre) kapja jutalmul. w

Aki egtó ívre előfizet ■ az előfizetés ö««»eget (12 frt) rjfyaxrrrr küblibe, az a .BuilapcU* nagy képet naptárát Ingyért, aki 
fái ávre előfizet ■ a« előfizet?*! őMzegct (G forint) rgyarcrrr küldi be. ni n .RudapcM* ki< képe* naptárát Ingyért vagy a nagy 
képet naptárt 40 krárt, aki negyedévre fizet elő * nz e|őfi>ctó*i üttzegvl (3 frt) rgynzrrrr küldi be: az a nagy naptárt 50 krért, vagy a ki* 
naptárt S5 kr. kedvezményei ár mellett fogja kapni.

SMT Megrendelések legcélszerűbben az előfizetési pénz beküldésekor együttesen tétethetnek, njf
Egyes szám ára helyben 3. vidéken 4 krajcár. Előfizethetni minden m. k. postahivatalnál.

3fiitntvAnjna tuoMinl bárkinek ingyen Kunltyálnnk.
Kérjük tehát a hazafias magyar olvasóközönséget, lépjen be a .BUDAPEST* előfizetőinek sorába.

Á „BUDAPEST" kiadóhivatala, Budapest, sarkintyús-utca 3. sz.

cimü legolcsóbb, legei térj elitebb, legkedveltebb képes politikai a

ulok.it
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2—2

„BUDAPESTI HÍRLAP"
czimű fővárosi napilapra.

tartozik. Megjelenik mindennap, még üniíeputáni napokon is 
hatósági és gazdasági élet röviden, szabatosan és hiteles fór-

tét tárcsát, állandóan egy egy jele* regényt folytatásokban,

A „BudapeMi Hírlap0 a legolcsóbb s legelterjedtebb magyar lapok közé 
12—16 oldalnyi tartalommal, melyben a politika, a társadalom, irodalom, művészet, u 
rázok alapján lárgyaltatik

Közül a „Budnpc.sti Hirlap** élénken irt rendes rovatain kívül mindennap
számos Miórnkoftntó ét* imcretterjcMztő csikket, van állandó vidéki roxntn. vannak megbizbztó külföldi levelezői, szóval a „Budapesti Hír
tap“ a mellett hogy hazafias Hivatásának a lövárosi Lémet újságok klMzoritnsát a magyar családokból tűzte ki, a versenyt sikerrel veheti fö 
bármely külföldi vagy hazai laptársával, melyek mindegyikénél még hozzá olcsóbb

A „Budapcoti Hírlap** állandó dolgozó társai a kővetkezők, ú. m: Oukáaay Jösaef szerkesztő, gróf Teleky Nándor 
Kaaa Ivor, Hákoal Jenő. Bnlogh Pnl, Nzokolny Kornél, Karxiány Géza, Herényi László, Rákosi Viktor, Benedek Elek, dr.

A „Budapesti Hírlap** előfizető ára félévre 7 frt, negyedévre 3 frl 50 kr.. egy bórá i frt 20 kr.
Cziipc: „BUDAPESTI HÍRLAP-. Budapest, kalap utcza 16. szám

Tisztelettel ajánljuk a , Budnpeafi llirlap** ot a hazafias magyar közönség pártfogásába.

Csukássi. József s. k. Rákosi Jenő s.
A „BUDAPESTI HÍRLAP- kiadó tulajdonosai.

ezredes, báró 
Volf Vilmos.

k.

P

Haszonbér! hirdetés.

Az alsó-bodonyi közbirtokosság korcs- 

máltatási és húsvágási joga, a hozzátartozó 

épülettel együtt 1883. évi január 23 tói szá- 

mi tandó három évre bérbe adandó.
Árverési határnap a helyszínén 1882. 

évi október hó 22-ike.
A feltételek Petőffy János gazdatisztnél 

bármikor megtekinthetők. 3-2

í-
(30-14)

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton, 1882

gép és rostalemez-gyára Budapesten-
OTÁB: vAozi-ut, oattrAk államvaapily* közelében. BAKTÁB: vAozi-körut, 88. az. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
TRIHURÖKE1T változó roitüval, 

‘ tisztító-gépeket szeleiével, különlcgossógok malmok számára; 
hárma* ekéket, szabadalom szám 28,466.

CMÓplőgróp-roHtrtk, lyiikiiHxtott óéi hnxitott lemezek, 
vas, aczól és czínkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

A.vjogy’xékek ki vállfáira. injgyeii óh bérmentve.


